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stran. Bakalářská práce.

Předkládaná práce si klade za cíl představit osobnost skotského šlechtice Roberta

Murraye Keitha, který působil v letech 1772–1792 jako britský vyslanec na císařském

dvoře ve Vídni. Stručně seznamuje s jeho rodovou historií, krátce pojednává o vojenské

kariéře a diplomatických počátcích na postech vyslance v Drážďanech a Kodani.

Následně se zabývá jeho dvacetiletým působením ve Vídni prostřednictvím vybraných

témat. Poukáže na obsah jeho úřední i osobní korespondence, představí osobnosti z řad

aristokracie, se kterými se stýkal a pojedná o jeho roli zprostředkovatele na mírovém

kongresu v Sistově, který uzavíral rakousko-tureckou válku v roce 1791. Práce se opírá

především o dva svazky anglickojazyčné korespondence čítající 900 stran, která byla

edičně vydaná v roce 1849 v Londýně a dosud nebyla přeložená do českého jazyka

a o paměti Keithova současníka a britského cestovatele Williama Nahtaniela Wraxalla.
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Úvod

Ego-dokumentární prameny šlechtické provenience se v posledních letech těší

značnému zájmu badatelů. Výsledky zkoumání osobních či cestovních deníků, memoárů

a korespondence předkládají každoročně vysokoškolští studenti historických oborů ve

svých bakalářských, magisterských a dizertačních pracích, stejně jako renomovaní

historikové v publikovaných monografiích.1 Hodnota ego-dokumentárních pramenů je

zřejmá a položíme-li si otázku, co jejich studiem získáváme, dostane se nám jednoznačné

odpovědi: Přinášejí autentická svědectví o kulturním, sociálním a myšlenkovém

světě šlechtických pisatelů, kteří jedinečné i každodenní události svých životů zachytili

tak, jak je sami dokázali v daném čase a prostoru vnímat a komunikovat. Přestože je

nutné kriticky přihlédnout k logické subjektivitě líčení událostí a záměrné sebeprezentaci

autorů2, zkoumáním jejich dopisů a deníků získáváme stále mnoho. V případě absence

takového materiálu bychom se dnes o většině z nich dozvídali v lepší variantě pouze

z krátkých biografických medailonů ve starých genealogických příručkách a prvních

encyklopediích.

Jednou z mnoha osob, na které můžeme vztáhnout výše uvedené řádky, je i Robert

Murray Keith. Jemu se věnuji ve své bakalářské práci. Přestože je v českém historickém

povědomí osobností poměrně neznámou, ve své době byl nepřehlédnutelnou postavou

oficiálního i společenského života na císařském dvoře ve Vídni, kde působil v roli

britského zplnomocněného vyslance a ministra. Během svého dvacet let trvajícího

diplomatického angažmá zažil posledních osm roků vlády Marie Terezie, desetiletou éru

Josefa II., dva roky panování Leopolda II. a ještě nástup Františka II. na uherský a poté

i císařský trůn. Z titulu své funkce s habsburskými panovníky navázal a udržoval osobní

kontakty, stejně jako s dalšími zahraničními diplomaty a příslušníky

vídeňské aristokracie. Intenzivní styky, které mnohdy přerostly v osobní přátelství,

udržoval s rodinami Lichtenštejnů, Ditrichštejnů, Auerspergů, Schwarzenbergů,

1 Z velkého množství studentských prací je možno uvést např. Stanislav LUSKA, Španělská korespondence

Adama z Ditrichštejna, Magisterská diplomová práce, Brno 2014; Pavla LUKEŠOVÁ, Život Gabriely ze

Žerotína a její rodiny pohledem hraběnčiných osobních deníků a memoárů dcery Emmy von Castella,

Magisterská diplomová práce, Olomouc 2015; Monika BUNDOVÁ, Každodennost císařského vyslance ve

světle cestovního deníku. Gottlieb Amadeus z Windischgrätzu a jeho diplomatická cesta po dvorech knížat

a kurfiřtů Římsko-německé říše roku 1661, Bakalářská diplomová práce, České Budějovice 2012;

z vydaných monografií např. Radmila ŠVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ, Rodinné strategie šlechty.

Mensdorffové-Pouilly v 19. století, Praha 2007.
2 Touto klíčovou otázkou se zabývají Marie Koldinská a Petr Maťa. Srov. Marie KOLDINSKÁ – Petr

MAŤA (edd.), Deník rudolfínského dvořana. Adam mladší z Valdštejna (1602–1633), Praha 1997, s. 34–

37.
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Esterházyů, Colloredů, Kouniců, Harrachů, Thunů, Pergenů a mnoha

dalšími. O všedních i mimořádných událostech svého života a nově nabytých

známostech následně referoval do Velké Británie prostřednictvím korespondence. Tento

pozoruhodný soubor ego-dokumentárních pramenů nám poskytuje vzácnou možnost

nahlédnout do života na císařském dvoře a prostředí nejvyšší vrstvy šlechtické

společnosti v druhé polovině 18. století jedinečným prizmatem zahraničního

pozorovatele.

Ve světle dochované korespondence hodlám představit a přiblížit diplomatické

působení a společenské styky Roberta Murraye Keitha v hlavním městě podunajské

monarchie, a to ve třech základních rovinách, konkrétně korespondenta, společníka

a diplomata. Je zřejmé, že tyto uměle vytýčené linie se v mnoha bodech prolínají a není

možné je od sebe jednoznačně oddělit. Vždyť diplomatická jednání neprobíhala jen

při oficiálních audiencích v císařských rezidencích. Mnohdy se Keith podstatné

informace dozvídal v kuloárním prostředí společenských salonů habsburských ministrů,

spřátelených vyslanců a svých aristokratických přátel, kde trávil většinu svého času.

Stejně tak ke dvoru nedocházel jen v roli angažovaného zástupce politických zájmů svého

krále, ale jako jeden z mnoha vítaných hostů nekonečných oslav, plesů a dalších

radovánek urozené společnosti. Uvedené dvě roviny se pak nutně spojují a nacházejí

odezvu v korespondenci, jejímž prostřednictvím výsledky diplomatických schůzek,

nabyté dojmy a zážitky z Vídně sděloval v oficiálních relacích i osobních dopisech svým

nadřízeným, rodině a přátelům v Británii.

Práci člením do několika kapitol. V první kapitole stručně představím historii rodu

Roberta Murraye a diachronně pojednám o jeho mládí, studiích, vojenské kariéře do doby

nástupu na post vyslance ve Vídni. Proto se zde také zmíním o jeho první diplomatické

misi v Drážďanech i o složité pozici vyslance u dánského královského dvora v Kodani.

V druhé kapitole představím Keithovo dvacetileté působení ve Vídni. Tato část

již nebude zpracována diachronně, ale rozdělím ji do vybraných tematických celků, které

přiblíží Keitha jako korespondenta, společníka a diplomata. Věnuji se také jeho roli

mediátora během mírového kongresu v bulharském Sistově, který uzavíral rakousko-

tureckou válku v roce 1791.

Ve třetí kapitole pojednám o Keithově životě po návratu z kongresu do Vídně, až

do jeho skonu v Británii.

Závěr této části si zaslouží krátkou ediční poznámku. Protože se v práci zmiňuji

o celé řadě osob z jiného než domácího prostředí, první se týká osobních jmen. Jména
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panovníků uvádím ve všeobecně užívané české jazykové formě. Proto anglický král

z hannoverské dynastie v práci figuruje jako Jiří III., dánská královna je Karolínou

Matyldou, stejně tak o pruském králi píši jako o Bedřichu II. Ustálenou českou jazykovou

formu má i řada aristokratických jmen spjatých s českým prostředím. V práci se proto

setkáme s hraběnkou Thunovou či Valdštejnovou, státní kancléř nebude Wenzel Anton

Kaunitz ale Václav Antonín Kounic a stejně tak se setkáme s Lichtenštejny, Ditrichštejny,

Schwarzenbergy nebo Auerspergy. Osobní jména britských šlechticů však záměrně

ponechám v původním znění. Keithův přítel proto nebude Jindřich Conway, ale zůstane

Henrym, vzdálení příbuzní Jiří a Jakub budou nadále George a Jacob. Úryvky

z korespondence překládám do češtiny, ale v poznámce pod čarou uvádím anglické znění.

Základní biografické údaje o zmiňovaných osobách vkládám zpravidla

do poznámkového aparátu, pokud o nich nepojednávám ve vlastním textu. Biografické

údaje v poznámce pod čarou čerpám z encyklopedické literatury. Poznámkový aparát

podřizuji citačnímu úzu Českého časopisu historického. Každé kapitole je vyčleněna

nová strana, což se však netýká jednotlivých podkapitol.

Literatura a zpracování tématu v české historiografii

Jak jsem již zmínil v úvodu, v posledních desetiletích zaujala problematika


[…]


ke zcela novému systému politických spojenectví v Evropě. Nového císaře Františka II.

vnímal jako nadějného mladého muže, který bude schopen efektivně vládnout za

předpokladu, že se zbaví letitých úředníků. Jistě měl na mysli především kancléře

Kounice, kterého označil za despotického ministerského předsedu, jenž ve svém vysoce

pokročilém věku pronáší politické věštby ze svého kabinetu prakticky pro kohokoliv na

požádání.161 Keith usuzoval, že císařská pokladna nebude schopná ufinancovat nastalou

válku s Francií, nicméně se také neopomněl zmínit o tajném fondu ve Vídeňské bance,

kterým disponovala císařská rodina.

Důležitější než samotná depeše byla její příloha stejného data. Keith v ní požádal

svého nadřízeného o propuštění z diplomatických služeb. Sám v ní rekapituloval svoji

dosavadní kariéru: „Po dvouleté misi v Drážďanech a krátké, ale velmi bouřlivé

v Dánsku, jsem právě dokončil dlouhý dvacetiletý pobyt ve Vídni“.162 Zažil vládu tří

panovníků a byl přesvědčený, že čtvrtá vláda potřebuje nového vyjednavače. Opověď

pochopitelně obsahovala kladné stanovisko a Keith směl odjet domů.

160 Wiener Zeitung, 71, 5. September 1792, s. 2447.
161 A. G. SMYTH (ed.), Memoirs and correspondence, vol. 2., s. 512.
162 Tamtéž, s. 515: „After a mission of two years at Dresden and a short, but a very tempestuous on in

Denmark, I have now completed a residence of twenty long years at Vienna“.
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Usadil se ve vile nedaleko Hammersmithu v Londýně a stejně jako kdysi jeho otec

našel zálibu v zahradničení. Byl vyhledávaným společníkem nejen rodinných příslušníků

jeho milovaného Gangu, ale také mnoha začínajících britských politiků a úředníků,

kterým zpříjemňoval pobyty na svých ambasádách během jejich kavalírských cest. V létě

roku 1795 uspořádal ve svém domě večeři pro několik blízkých přátel. Poté, co hosty

vyprovodil k jejich kočárům, na zápraží domu postihla Roberta Murraye Keitha náhlá

příhoda, která 5. července roku 1795 ukončila pestrý život zkušeného diplomata.163

163 A. G. SMYTH (ed.), Memoirs and correspondence, vol. 2., s. 535.
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Závěr

Už od dob rakouského historika a vydavatele pramenů Alfreda von Arnetha patří

diplomatická korespondence k významným historickým pramenům, které informují

nejen o politických a historických procesech, ale přináší také důležité informace

pro kulturní dějiny či dějiny mentalit.164 Stejnou roli má i soukromá a oficiální

korespondence britského vyslance na dvorech císařovny Marie Terezie, Josefa II.,

Leopolda II. a krátce ještě i Františka II. Roberta Murraye Keitha. Přestože během svého

vídeňského působení nezažil žádné dramatické okamžiky, jakým byl přítomen například

během pádu dánského ministra Struenseeho a uvěznění královny Karolíny Matyldy,

zůstává jeho korespondence pozoruhodným pramenem o fungování císařského dvora

v poslední třetině 18. století.

Keithovi se podařilo získat důvěru nejen panovníků a státních ministrů, ale i členů

nejvyšší rakouské aristokracie, takže ve svých dopisech a depeších podává plastický

obraz „rokokové“ vídeňské společnosti, kterou důvěrně poznal. Podává důležité

informace o charakteru nejvýznamnějších osob, dvorských slavnostech, ceremoniích

a aristokratickém životním stylu. Zajímavý je také jeho popis získávání informací, které

často nabýval v kuloárním prostředí v rodinách nevyšší aristokracie.

Popis Vídně Roberta Murraye Keitha skvěle doplňují i postřehy dalších britských

pozorovatelů, s nimiž byl vyslanec v úzkém kontaktu. Součástí jeho společenské role

bylo totiž i provádění britských návštěvníků města, kterým mimo jiné zprostředkovával

i návštěvy u významných osob. Jedním z nich byl i Nathaniel William Wraxall, bystrý

pozorovatel nejen Vídně, ale i dvorů v Drážďanech, Berlíně a Varšavě, který ve svých

memoárech zachytil vídeňskou šlechtickou společnost barvitěji než kdokoli jiný. Protože

mu přístup do aristokratických paláců zajišťoval právě Keith, je možné, že část

Wraxallových pamětí odráží i názory a postřehy samotného vyslance.

Keithovými a Wraxallovými postřehy rozhodně není britský pohled na Vídeň

vyčerpán. Osobní postřehy urozených i neurozených britských cestovatelů, kteří v rámci

svých Grand Tours habsburská dominia navštívili, zdaleka přesahují rozsah této práce.

Na jejich postřezích je pozoruhodná zejména odlišná kulturní orientace jejich mateřské

země, díky níž si všímají věcí, pro obyvatele habsburských zemí zdánlivě nezajímavých

164 Srov. Alfred von ARNETH (ed.), Die Relationen der Botschafter Venedigs über Österreich im

achtzehnten Jahrhundert, Wien 1863.
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a do značné míry samozřejmých. Mimo jiné se v mnohých denících objevují i zprávy

o českých zemích a zdejších aristokratických sídlech.165 Je nepochybné, že celá řada

dalších anglickojazyčných cestovních deníků či korespondence britských turistů, ležící

dosud bez povšimnutí v britských paměťových institucích, na své objevení a zpracování

českými badateli teprve čeká.

165 Například anglický šlechtic Richard Colt Hoare (1758–1838) zaznamenal své postřehy z návštěv

Duchcova, Teplic a Prahy během své cesty do Vídně v roce 1786, srov. Richard Colt HOARE,

Recollections Abroad, during the years 1785, 1786, 1787, Bath 1815.
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