Posudek bakalářské práce

Radek Ryšavý: Robert Murray Keith (Britský diplomat na císařském dvoře v letech 1772–1792).
2016.

Obor: Archivnictví-historie, Katedra pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty
Univerzity Hradec Králové.

K předloženému kvalifikačnímu spisu Radka Ryšavého se mohu vyjádřit nejen na základě znalosti
výsledného textu, nýbrž také jako vedoucí autorovy práce, tedy svědek postupného hledání její
optimální podoby. Za podstatnou považuji tu skutečnost, že si R. Ryšavý sám zvolil téma, při jehož
zpracování mohl zúročit své bohaté znalosti reálií anglického prostředí i „světa“ aristokracie střední
Evropy, jemuž se věnuje profesně ve službách Národního památkového ústavu. Jeho cílem bylo
využít v našem prostředí dosud opomíjený pramen, a to částečně editované anglické paměti
šlechtice a diplomata Roberta Murray Keithe, a na jejich základě nabídnout pohled na společnost
elit převážně spjatých s vídeňským dvorem 2. pol. 18. století.

Radek Ryšavý tak stanul před úkolem, jak lze uchopit rozsáhlý text blížící se tisíci stranám s téměř
encyklopedickým množstvím údajů, aby výsledná práce byla proporčně odpovídající bakalářskému
kvalifikačnímu spisu a současně aby metodologicky trefným a korektním výběrem zaměření své
autorské pozornosti maximálně eliminoval zkreslení váhy jednotlivých zmiňovaných fenoménů
oproti tomu, jakou měly v očích původního pozorovatele a pisatele pamětí. Právě tato koncepční
stránka byla předmětem našich společných debat. R. Ryšavý se na základě znalosti výchozího textu
rozhodl k vytýčení tří linií, jež mu sloužily jako vodítko při výstavbě práce. Dle mého soudu se
šťastně rozhodl sledovat Keitha jako korespondenta se svou domovinou, co diplomata
a příslušníka-návštěvníka společenských kruhů.

Chronologickým líčením Keithových osudů, s pochopitelným těžištěm v jeho diplomatických
misích, se tak prolíná ústřední výkladová linie Keithových aktivit a z nich plynoucích postřehů
a zjištění právě ve vytknutých rolích korespondenta, diplomata a příslušníka společenské elity.
Radek Ryšavý tak otevírá českému čtenáři pohled urozeného britského gentlemana na velké
postavy střední Evropy onoho období, stejně jako na komparzisty, kteří epizodně vstupovali
na dějinnou scénu. Autor svým výkladem zprostředkovává Keithovo vidění kulis společenského
života, měst, zámků a paláců. V této oblasti vždy platí, že žádný fakt není příliš okrajový na to,
aby neměl hodnotu pro naše přibližování se dobovému myšlení a také poznání prožívání
„kulturního šoku“ plynoucího ze setkávání cizince s prostředím svého působení.

Mám za to, že Radek Ryšavý zvládl proplout velmi širokými vodami tématu k cíli v odpovídajícím
prostoru, s udržením jasné linie a s prokazatelnou znalostí souřadnic. Aby se autor vyhnul pasti
subjektivity při práci s několikrát selektovanými postřehy, doplnil výklad o fakta z pamětí Keithova
současníka Nathaniela Wraxalla, jenž byl rovněž znalcem vídeňských reálií Keithovy éry.

Je zřejmé, že kterýkoliv jiný historik by v závislosti na svém cíli a specializaci mohl vybrat tu jiné,
tu shodné reálie z původních pamětí, výsledek by se však ve svém hodnocení setkání dvou světů -
zjednodušeně řečeno britského a rakouského - neměl lišit.

Radek Ryšavý předložil text, kterým prokázal schopnost zpracování odborného tématu, jež
si navíc sám zvolil. Pracoval s cizojazyčnou i domácí literaturou. Práce přináší velmi hodnotná
fakta využitelná specialisty v řadě oblastí historie. Obsah svou kvalitou odpovídá nárokům na
kvalifikační text bakalářského stupně. Doporučuji proto práci k obhajobě a v případě bezvadné
a přesvědčivé rozpravy ji navrhuji hodnotit stupněm:

Columbus (Ohio), USA, 16. srpna 2016

PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.